
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE UFFICIO TECNICO 
N. 76 DEL 30/07/2025 

OGGETTO: 
CIG B7D59F9D54 - IMPEGNO DI SPESA - Affidamento diretto fornitura  
cartellonistica e bulloneria per sistemazione segnaletica stradale verticale sul 
territorio comunale, alla Ditta G.I.E.M. GHIRARDELLI S.R.L. 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  trenta del mese di luglio nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Ufficio Tecnico 

Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 18 del 18/12/2024, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025/2027; 

Visto il decreto sindacale del 30 dicembre 2024 di nomina del Responsabile del Settore 
Ufficio Tecnico, a decorrere dal 01.01.2025, con attribuzione in capo al sottoscritto anche di 
funzioni gestionali e rilevata per il combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria 
competenza all’emanazione del presente atto; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200, in forza dei quali ai responsabili 
degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali in particolare, 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto; 

Premesso: 
- che si rende necessario provvedere alla nuova installazione di segnaletica verticale 

nell’abitato del Comune di Civezza; 
- che occorre provvedere alla fornitura di detta segnaletica; 

Dato atto che sono stati richiesti per la fornitura i preventivi di spesa G.I.E.M. Ghirardelli S.r.l. 
con sede in Imperia Via dei Mirti 7-10, pervenuti a prot. n. 2751 del 28.07.2025 (preventivo n. 
489) e n. 2786 del 30.07.2025 (preventivo n. 491); 

Dato atto altresì che, a seguito di valutazione dei sopracitati preventivi, è stata disposta la 
parziale approvazione degli stessi; 

Ritenuto pertanto di procedere alla fornitura della segnaletica verticale, come nel seguito 
dettagliata e specificata: 
n. preventivo  n prezzo compless. 
489 del 28.7.25 cartello scatolato tondo d 600 - divieto di sosta 5     20,49 €    102,45 €  
489 del 28.7.25 kit staffe bulloneria palo d 60 5      3,28 €     16,40 €  
491 del 29.7.25 cart. lam. scat. 1250x250 "cimitero" 1 43,44    43,44 €  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

491 del 29.7.25 cart. lam. scat. 1250x250 "centro" 1 43,44    43,44 €  
491 del 29.7.25 cart. lam. scat. 1250x250 "municipio" 1 43,44    43,44 €  
491 del 29.7.25 cart. lam. scat. 1500x400 "S.Lorenzo" freccia 1 61,00    61,00 €  
491 del 29.7.25 cart. lam. scat. 600x400 "Parcheggio motocicli" 1 39,75    39,75 €  
491 del 29.7.25 pann lam. scat. 530x180 "Via P.Ricca" 1 25,00    25,00 €  
491 del 29.7.25 kit staffe bulloneria palo d 60 6      3,28 €     19,68 €  

     394,60 €  
Visti: 

a. l’art. 15 e l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 36/2023); 
b. l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000, 
sino al sotto soglia; 
c. l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto: 
a. il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di 

rischi interferenziali; 
b. il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 20 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 

36/2023), in materia di Amministrazione trasparente; 

Dato atto che il CIG assegnato al presente affidamento è: B7D59F9D54; 

Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei contratti pubblici, per affidamenti 
di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 67 del citato Codice dei contratti pubblici per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 140.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di 
aggregazione delle committenze; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 sussiste obbligo di ricorso al 
MEPA per importi pari o superiori a 5.000 euro; 

Dato atto che il valore del presente affidamento è inferiore a 5.000 €; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. 
b) del Codice dei contratti pubblici, in particolare mediante Piattaforma dei Contratti Pubblici, 
scheda AD5; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali e successive modificazioni ed integrazioni;  

Ritenuto di poter procedere in tal senso; 

Visto il DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

Visto il d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
1) Di affidare direttamente, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b) del Codice dei contratti 

pubblici, alla Ditta G.I.E.M. Ghirardelli S.r.l., con sede in Imperia, Via dei Mirti 7-10, la 
fornitura di cartellonistica e bulloneria per sistemazione segnaletica stradale verticale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sul territorio comunale, in approvazione parziale dei preventivi pervenuti a prot. n. 
2751 del 28.07.2025 (preventivo n. 489) e n. 2786 del 30.07.2025 (preventivo n. 491), 
come nel seguito dettagliato: 
n. preventivo  n prezzo compless. 
489 del 28.7.25 cartello scatolato tondo d 600 - divieto di sosta 5     20,49 €    102,45 €  
489 del 28.7.25 kit staffe bulloneria palo d 60 5      3,28 €     16,40 €  
491 del 29.7.25 cart. lam. scat. 1250x250 "cimitero" 1 43,44    43,44 €  
491 del 29.7.25 cart. lam. scat. 1250x250 "centro" 1 43,44    43,44 €  
491 del 29.7.25 cart. lam. scat. 1250x250 "municipio" 1 43,44    43,44 €  
491 del 29.7.25 cart. lam. scat. 1500x400 "S.Lorenzo" freccia 1 61,00    61,00 €  
491 del 29.7.25 cart. lam. scat. 600x400 "Parcheggio motocicli" 1 39,75    39,75 €  
491 del 29.7.25 pann lam. scat. 530x180 "Via P.Ricca" 1 25,00    25,00 €  
491 del 29.7.25 kit staffe bulloneria palo d 60 6      3,28 €     19,68 €  

     394,60 €  
 

2) Di impegnare per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente 
riportate, la somma complessiva di €. 394,60, oltre Iva pari ad € 86,81, per 
complessivi € 481,41 con imputazione all’esercizio corrente del bilancio 2025/2027, 
cap. 2770/10/1, cod. 10.05.1.103; 
 

3) Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole 
di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 

5) Di dare atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non 
sussiste alcuna delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle 
norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal procedimento medesimo; 
 

Il Responsabile del Settore 
Ing. Luca Alberti 

 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 76 del 30/07/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
  Barbara Aretti 

 
 
  

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

La Responsabile del Servizio 
Civezza 

 
 

 


